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公司声明 

 

1、本公司及董事会全体成员保证本报告书内容的真实、准确、完整，对报

告书的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。 

2、本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证本报告书

中财务会计报告真实、完整。 

3、本次交易完成后，公司经营与收益的变化，由本公司自行负责；因本次

交易引致的投资风险，由投资者自行负责。 

4、中国证监会、其他政府机关对本次发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票价值或投资者收益的

实质性判断或保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。 

5、请全体股东及其他公众投资者认真阅读有关本次交易的全部信息披露文

件，以做出谨慎的投资决策。公司将根据本次交易的进展情况，及时披露相关信

息提请股东及其他投资者注意。 

6、本公司提醒投资者注意：本报告书的目的仅为向公众提供有关本次交易

的实施情况，投资者如欲了解更多信息，请仔细阅读《天舟文化股份有限公司发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书》全文及其他相关文件，该等

文件已刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。 

http://www.cninfo.com.cn/
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释义 

除非另加说明，下列简称在本报告书中具有以下含义： 

公司/上市公司/发行人/

天舟文化 
指 天舟文化股份有限公司 

神奇时代/目标公司/标

的公司 
指 北京神奇时代网络有限公司 

交易对方/出让方 指 
李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张

环宇、北京神奇博信投资管理中心（有限合伙） 

标的资产/交易标的 指 北京神奇时代网络有限公司 100%股权 

本次交易 指 
天舟文化股份有限公司向交易对方发行股份及支付现

金购买其持有的标的资产 

《发行股份及支付现金

购买资产协议》 
指 

《天舟文化股份有限公司发行股份及支付现金购买资

产协议》 

《补充协议》 指 
《天舟文化股份有限公司发行股份及支付现金购买资

产协议之补充协议》 

神奇博信 指 北京神奇博信投资管理中心（有限合伙） 

天鸿投资 指 湖南天鸿投资集团有限公司 

基准日 指 本次交易评估基准日，即 2013 年 6 月 30 日 

定价基准日 指 
天舟文化审议本次发行股份及支付现金购买资产事宜

相关议案的董事会决议公告日 

承诺期 指 

李桂华、李广欣、王玉刚、杨锦、储达平、张环宇及

神奇博信作出的就标的资产交割后其净利润实现目标

所承诺的 3 个年度期间，即若标的资产交割在 2014

年 12 月 31 日及以前完成，则为 2014 年度、2015 年

度、2016 年度；若标的资产交割在 2014 年 12 月 31

日以后完成，则根据中国证监会有关规定执行 

过渡期 指 自基准日起至股权交割日止的期间 

股权交割 指 神奇时代全体股东将标的资产过户至天舟文化名下 

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会 

独立财务顾问/主承销商 指 江海证券有限公司 

天职国际 指 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙） 

中审亚太 指 中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙） 

启元律所 指 湖南启元律师事务所 

开元评估 指 开元资产评估有限公司 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 



天舟文化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书（摘要） 

2-1-5 

 

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》 

《重组管理办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》 

元、万元 指 人民币元、人民币万元 

本报告书中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，这些差

异是由于四舍五入造成的。
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第一节 本次交易的基本情况 

一、本次交易方案 

天舟文化拟通过向特定对象发行股份和支付现金相结合的方式，购买由李桂

华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇和神奇博信所持有的神奇时

代合计100%股权，并募集配套资金。具体方式如下： 

1、参考《评估报告》的评估结果并经交易双方友好协商，神奇时代100%股

权的交易价格为125,400.00万元，其中通过非公开发行股份支付的对价部分为

89,180.00万元，采取现金支付的对价部分为36,220.00万元。本次交易的对价支付

方式具体如下： 

交易对方 
现金支付对价对应的 

神奇时代股权比例 

股份支付对价对应的 

神奇时代股权比例 

持有神奇时代 

股权比例 

李桂华 20.22% 39.78% 60.00% 

王玉刚 3.51% 8.63% 12.14% 

林 丹 - 10.00% 10.00% 

李广欣 1.44% 3.56% 5.00% 

杨  锦 0.58% 1.42% 2.00% 

储达平 0.58% 1.42% 2.00% 

张环宇 0.46% 1.14% 1.60% 

神奇博信 2.10% 5.16% 7.26% 

合计 28.88% 71.12% 100.00% 

本次交易完成后，神奇时代将成为天舟文化的全资子公司。 

2、为提高本次交易的绩效，天舟文化拟向不超过 10 名其它特定投资者发行

股份募集配套资金，募集资金总额不超过 25,000.00 万元，不超过本次交易总额

（本次交易对价 125,400.00 万元+本次募集资金总额 25,000.00 万元）的 25%，

全部用于支付本次交易中的现金对价部分。 

同时，为充分考虑到交易完成后神奇时代实际经营业绩可能超出评估报告中

收益法各年预测净利润、目前对神奇时代的估值结果低于其实际价值的可能；同
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时也为避免交易对方各年在实现承诺利润后缺乏动力进一步地发展业务，本次交

易方案中设计了奖励对价。 

若神奇时代承诺期的累计净利润超过承诺期限内各年的承诺净利润数总和，

超过部分的 30%奖励给神奇时代经营管理团队，具体经营管理团队范围及具体分

配方案由神奇时代董事会制定，报天舟文化备案。但承诺期内神奇时代因股权收

购等资本性并购而产生的利润不计入上述的“累计净利润”。本次交易完成后，

天舟文化将在适当时机实施股权激励方案，激励对象包括神奇时代的经营管理团

队。 

二、本次现金支付具体情况 

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易的现金对价总额为

36,220.00 万元。现金支付的具体情况如下： 

单位：万元 

序号 交易对方 现金支付金额 

1 李桂华 25,354.00 

2 王玉刚 4,397.11 

3 林 丹 - 

4 李广欣 1,811.00 

5 杨 锦 724.40 

6 储达平 724.40 

7 张环宇 579.52 

8 神奇博信 2,629.57 

 合 计 36,220.00 

本次交易现金对价合计36,220.00万元，如配套融资未能实施，公司将自筹资

金支付该部分现金。 

三、本次发行股份具体情况 

本次交易涉及的股份发行包括：（1）发行股份购买资产：天舟文化拟向李桂
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华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇、神奇博信发行股份支付其

收购对价款的71.12%部分，即89,180.00万元；（2）发行股份募集配套资金：天舟

文化拟向其他不超过10名特定投资者发行股份募集配套资金2,5000.00万元。 

（一）发行股份购买资产 

1、发行股份的种类和面值 

本次发行的股份为境内上市人民币普通股（A股），每股面值为人民币1.00

元。 

2、发行方式及发行对象 

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象为：李桂华、王

玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇和神奇博信。 

3、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格 

本次发行股份购买资产的定价基准日为天舟文化审议本次重大资产重组相

关事宜的董事会（第二届董事会第二十一次会议）决议公告日。 

按照《上市公司重大资产重组管理办法》第四十四条规定，上市公司发行股

份的价格不得低于本次发行股份购买资产的董事会决议公告日前 20 个交易日公

司股票交易均价；董事会决议公告日前 20 个交易日公司股票交易均价＝决议公

告日前 20 个交易日公司股票交易总额/决议公告日前 20 个交易日公司股票交易

总量。据此计算，天舟文化定价基准日前 20 个交易日的股票交易均价为 12.74

元/股。若天舟文化股票在本次发行的定价基准日至股份登记日期间有除权、除

息事项，则按深圳证券交易所的相关规则对发行价格进行相应调整。 

天舟文化 2013 年度权益分派方案已获 2014 年 3 月 22 日召开的 2013 年度股

东大会审议通过，公司 2013 年度权益分派方案为：以公司 2013 年末股本 15,210

万股为基数，向全体股东每 10 股派发 0.5 元（含税），合计派发现金 760.5 万元；

同时以 2013 年末的总股本 15,210 万股为基数，以资本公积金每 10 股转增 5 股。

2013 年度权益分派方案的股权登记日为 2014 年 4 月 15 日，除权除息日为 2014

年 4 月 16 日。上述分配方案已于 2014 年 4 月 16 日实施完毕。因此根据 2013 年

度利润分配情况，本次向神奇时代股东发行股份的价格调整为 8.46 元/股。 
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天舟文化向李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇和神奇

博信发行股票的价格调整为8.46元/股。 

4、发行数量 

此次交易中，天舟文化向神奇时代股东发行股份的数量总额的计算公式为：

（标的资产交易价格 125,400.00 万元－现金对价部分 36,220.00 万元）/股票发行

价格 8.46 元/股。 

根据公司 2013 年度利润分配情况，本次向北京神奇时代网络有限公司股东

发行股份的价格调整为 8.46 元/股，公司需向神奇时代股东发行股份数量相应调

整为 105,413,712 股。本次交易完成后，交易对方的持股数量如下： 

序号 交易对方 获得股份数量（股） 

1 李桂华 58,966,904 

2 王玉刚 12,797,225 

3 林 丹 14,822,695 

4 李广欣 5,270,686 

5 杨 锦 2,108,274 

6 储达平 2,108,274 

7 张环宇 1,686,619 

8 神奇博信 7,653,035 

合计 105,413,712 

5、上市地点 

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所创业板上市。 

6、本次发行股份锁定期 

本次交易完成后，李桂华于本次交易获得的天舟文化 21,082,742 股的股份自

股份登记日起 12 个月内不得转让；于本次交易获得的天舟文化 20,447,991 股的

股份自股份登记日起 24 个月内不得转让；于本次交易获得的天舟文化 17,436,171

股的股份自股份登记日起 36 个月内不得转让。 

王玉刚于本次交易获得的天舟文化 12,797,225 股的股份自股份登记日起 36
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个月内不得转让，转让限制期满后在上市公司及其控股子公司任职期间每年转让

的股份数量不超过剩余股份的 25%。 

林丹于本次交易获得的天舟文化 14,822,695 股的股份自股份登记日起 12 个

月内不得转让。 

李广欣于本次交易获得的天舟文化 5,270,686股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

杨锦于本次交易获得的天舟文化 2,108,274股的股份自股份登记日起 36个月

内不得转让。 

储达平于本次交易获得的天舟文化 2,108,274股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

张环宇于本次交易获得的天舟文化 1,686,619股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

神奇博信于本次交易获得的天舟文化 7,653,035 股的股份自股份登记日起 36

个月内不得转让。 

单位：股 

序号 交易对方 
股份锁定期限 获得股份 

数量 12 个月 24 个月 36 个月 

1 李桂华 21,082,742 20,447,991 17,436,171 58,966,904 

2 王玉刚 - - 12,797,225 12,797,225 

3 林 丹 14,822,695 - - 14,822,695 

4 李广欣 - - 5,270,686 5,270,686 

5 杨 锦 - - 2,108,274 2,108,274 

6 储达平 - - 2,108,274 2,108,274 

7 张环宇 - - 1,686,619 1,686,619 

8 神奇博信 - - 7,653,035 7,653,035 

合计 35,905,437 20,447,991 49,060,284 105,413,712 

注：王玉刚在转让限制期满后，在上市公司及其控股子公司任职期间每年转让的股份

数量不超过剩余股份的 25%。 
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7、期间损益 

本次交易过渡期产生的损益按有利于保护上市公司和公众股东利益的原则

处理：标的资产在过渡期产生的盈利由天舟文化享有；如发生亏损，则由交易对

方按照各自在《发行股份及支付现金购买资产协议》签署日持有的神奇时代的股

权比例承担，在本次交易完成后 30 日内以现金方式补偿给天舟文化，具体金额

以具有证券期货业务资格的审计机构的审计结果为准。 

8、标的资产滚存未分配利润的安排 

本次交易的股权交割日前神奇时代账面累计未分配利润由股权交割后的新

股东天舟文化享有，但在股权交割后三年内暂不分配，由本次交易完成后的神奇

时代董事会管理和运营，专项用于神奇时代产品研发和其他经营性支出、资本性

支出（仅限于游戏行业）。本次交易的股权交割日后神奇时代产生的利润可以由

天舟文化根据实际需要决定是否及时进行分配。 

9、上市公司滚存未分配利润安排 

本次交易股份登记日前天舟文化的全部滚存利润由股份登记日后的全体股

东按持股比例享有。 

（二）发行股份募集配套资金 

1、发行股份的种类和面值 

本次发行的股份为境内上市人民币普通股（A股），每股面值为人民币1.00

元。 

2、发行方式及发行对象 

本次发行股份募集配套资金的方式为非公开发行，发行对象为不超过10名的

特定投资者；发行对象为符合中国证监会规定的证券投资基金管理公司、证券公

司、信托投资公司、财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、其它境

内法人投资者和自然人等； 

3、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格 

本次发行股份购买资产的定价基准日为天舟文化审议本次重大资产重组相
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关事宜的董事会（第二届董事会第二十一次会议）决议公告日。 

本次向其他特定投资者募集配套资金的发行价格按照《上市公司证券发行管

理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关规定，该价格不低于定价

基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%，即 11.47 元/股，最终发行价格

通过询价的方式确定。若天舟文化股票在本次发行的定价基准日至发行日期间有

除权、除息事项，则按深圳证券交易所的相关规则对发行价格进行相应调整。 

上市公司 2013 年利润分配实施完毕后，向其他特定投资者募集配套资金的

发行底价相应调整为 7.61 元/股。最终发行价格将在本次发行获得中国证监会核

准后，由公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文

件的规定，依据发行对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协商确定。 

4、申购、配售及发行对象情况 

（1）投资者申购报价情况 

公司与主承销商于2014年5月7日向董事会决议公告后向发行人提交认购意

向书的38名投资者、2014年4月22日收盘后登记在册的前20名股东（除控股股东

湖南天鸿投资集团有限公司和关联人赵伟立）以及其他符合证监会要求的询价对

象（其中包括21家证券投资基金管理公司、11家证券公司、5家保险机构投资者）

共95名投资者发送《天舟文化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金之非公开发行股票申购报价单》（以下简称“《申购报价单》”）及《申

购报价单》。由于前20名股东中李增华和周建似2名股东无法取得联系，实际向93

名投资者发出《认购邀请书》及《申购报价单》。 

本次配套发行接收申购文件的时间为2014年5月12日上午9:00-12:00。在此期

间，共12家投资者在《认购邀请书》规定的时间内，将《申购报价单》及相关文

件以传真方式提交至主承销商。上述投资者中，11家投资者的申购报价为有效报

价，1家投资者因保证金未能及时到账其报价被认定为无效报价。上述有效报价

区间为7.71元/股-14.10元/股，主承销商与公司对所有有效《申购报价单》进行了

统一的簿记建档。截至2014年5月12日上午12:00，江海证券共收到参与本次配套

发行的8名投资者缴纳的申购保证金（证券投资基金管理公司除外）共计4,000万

元，其中获配售的申购保证金1,500万元，未获配售的申购保证金2,500万元。 
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投资者的各档申购报价情况如下： 

序号 投资者名称 
申购价格 

（元） 

申购数量 

（万股） 

1 民生通惠资产管理有限公司 

9.82 330 

9.01 370 

8.52 400 

2 深圳长润创新投资企业（有限合伙） 10.00 330 

3 华安基金管理有限公司 
9.11 330 

7.71 520 

4 上海证大投资管理有限公司 

13.51 330 

11.51 385 

9.51 470 

5 兴业全球基金管理有限公司 10.10 346 

6 张怀斌 

10.53 333 

10.03 380 

9.33 530 

7 财通基金管理有限公司 

14.10 330 

13.50 346 

13.00 360 

8 章浩 13.59 1100 

9 南京瑞森投资管理合伙企业（有限合伙） 
11.51 510 

10.51 1000 

10 茅惠芳 13.60 368 

11 陈伟娟 13.60 368 

（注：1、财通证券股份有限公司因保证金未能及时到账，其报价被认定为无效报价；2、

民生通惠资产管理有限公司以旗下管理的昆仑健康保险股份有限公司万能保险产品参与认

购。） 

（2）发行价格、发行对象及获得配售情况 

根据《认购邀请书》确定发行对象、发行价格及获配股数的原则，依次按认

购价格优先、数量优先、自愿延长锁定期者优先、时间优先的原则，由发行人和
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主承销商协商确定发行对象、发行价格及获配股数。发行人和主承销商确定的本

次配套发行股票的发行价格为13.59元/股，发行数量为18,395,879股，募集资金总

额为249,999,995.61元。认购对象获配金额按其获配股数乘以最终确定的发行价

格计算。发行对象及其获配股数、认购金额的具体情况如下： 

序号 获配投资者名称 获配价格（元/股） 获配股数（股） 认购金额（元） 

1 财通基金管理有限公司 13.59 3,300,000 44,847,000.00 

2 茅惠芳 13.59 3,680,000 50,011,200.00 

3 陈伟娟 13.59 3,680,000 50,011,200.00 

4 章浩 13.59 7,735,879 105,130,595.61 

合计 - 18,395,879 249,999,995.61 

上述4家发行对象符合发行人相关股东大会关于本次配套发行相关决议的规

定。 

（3）发行对象的基本情况 

① 财通基金管理有限公司 

公司名称 财通基金管理有限公司 

住所 上海市虹口区吴淞路 619 号 505 室 

法定代表人 阮琪 

注册资本 20,000 万元 

实收资本 20,000 万元 

公司类型 有限责任公司（国内合资） 

经营范围 基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他业务 

财通基金管理有限公司与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在

重大交易情况，目前也没有未来交易的安排。 

② 茅惠芳 

姓名 茅惠芳 

性别 女 
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国籍 中国 

身份证号 330621197206****** 

住所 浙江省绍兴县柯桥街道**** 

茅惠芳与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情况，

目前也没有未来交易的安排。 

③ 陈伟娟 

姓名 陈伟娟 

性别 女 

国籍 中国 

身份证号 3306211957****** 

住所 浙江省绍兴县柯岩街道**** 

陈伟娟与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情况，

目前也没有未来交易的安排。 

④ 章浩 

姓名 章浩 

性别 男 

国籍 中国 

身份证号 3303821987****** 

住所 杭州市上城区紫金观巷**** 

章浩与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大交易情况，目

前也没有未来交易的安排。 

5、上市地点 

本次向财通基金管理有限公司、茅惠芳、陈伟娟、章浩发行的股票拟在深圳

证券交易所创业板上市。 

6、本次发行股份锁定期 
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募集配套资金发行的股份自上市首日起12个月内不得转让，在此之后按中国

证监会及深交所的有关规定执行。 

7、募集资金量情况 

本次募集资金总额为 249,999,995.61 元，扣除与发行有关的费用人民币

24,218,003.09 元，公司实际募集资金净额为人民币 225,781,992.52 元，将全部用

于支付收购神奇时代股权的现金对价。 

四、本次发行前后相关情况对比 

（一）股本结构的变动 

1、本次发行前后公司股本结构变化 

本次发行前，上市公司的总股本为 228,150,000 股，按照本次交易方案，上

市公司发行普通股 105,413,712 股用于购买资产，发行普通股 18,395,879 股用于

配套融资。 

本次发行股份购买资产实施前后，股本结构变化情况如下： 

股东名称 

本次交易前 本次交易完成后 

持股数量（股） 
持股比例

（%） 
持股数量（股） 

持股比例

（%） 

1、有限售条件股份 149,862,000 65.69 273,671,591 77.76 

其中：天鸿投资 148,692,960 65.17 148,692,960 42.25 

发行股份

购买资产 

李桂华 - - 58,966,904 16.75 

王玉刚 - - 12,797,225 3.64 

林 丹 - - 14,822,695 4.21 

李广欣 - - 5,270,686 1.50 

杨 锦 - - 2,108,274 0.60 

储达平 - - 2,108,274 0.60 

张环宇 - - 1,686,619 0.48 

神奇博信 - - 7,653,035 2.17 

募集配套 章 浩 - - 7,735,879 2.20 
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资金 茅惠芳 - - 3,680,000 1.05 

陈伟娟 - - 3,680,000 1.05 

财通基金管

理有限公司 
- - 3,300,000 0.94 

2、无限售条件股份 78,288,000 34.31 78,288,000 22.24 

股份总计 228,150,000 100.00 351,959,591 100.00 

2、本次发行前后公司前十名股东情况 

截至 2014 年 3 月 31 日，本次发行前公司前 10 名股东及持股比例情况如下： 

序号 持股人 持股数量（股） 持股比例（%） 

1 湖南天鸿投资集团有限公司 99,128,640 65.17 

2 
上海浦东发展银行-广发小盘成长股

票型证券投资基金 
1,499,950 0.99 

3 赵伟立 567,600 0.37 

4 潘明欣 393,700 0.26 

5 王泳龙 391,759 0.26 

6 何 红 350,168 0.23 

7 金 巍 319,657 0.21 

8 李 平 300,000 0.20 

9 祖 炜 256,975 0.17 

10 陈 涌 237,177 0.16 

截至2014年5月20日（本次重组发行股票的股份登记日），本次发行后公司前

10名股东及持股比例情况如下： 

序号 持股人 持股数量（股） 持股比例（%） 

1 湖南天鸿投资集团有限公司 148,692,960 42.25% 

2 李桂华 58,966,904 16.75% 

3 林丹 14,822,695 4.21% 

4 王玉刚 12,797,225 3.64% 

5 章浩 7,735,879 2.20% 

6 北京神奇博信投资管理中心（有限合伙） 7,653,035 2.17% 
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7 李广欣 5,270,686 1.50% 

8 茅惠芳 3,680,000 1.05% 

9 陈伟娟 3,680,000 1.05% 

10 
财通基金—平安银行—平安信托—平安

财富*创赢一期 119号集合资金信托计划 
3,300,000 0.94% 

（二）资产结构的变动 

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平有明显增加。同时由于本次交易完成后归属母公司股东的净利润增长幅度高于

公司股本增幅，每股收益得到较大提升。 

（三）业务结构的变动 

在本次交易前，天舟文化主要从事青少年读物的出版发行业务。上市后，公

司紧紧围绕文化产业，在立足于原青少年读物出版发行业务的基础上，根据文化

产业的发展趋势和发展现状，公司逐步确立了“以传统媒介向新媒介转型，以内

生增长与投资并购相结合方式，逐渐构建出版发行、教育服务、新媒体、文化创

意投资四大业务板块”作为公司的战略发展方向，在保持原青少年读物出版发行

业务稳定发展的同时，并积极布局数字出版新媒体、文化创意等业务，以寻求新

的盈利增长点。 

标的公司神奇时代主要从事移动网游戏产品的开发与运营，在移动网游戏市

场拥有广泛的知名度和较强的市场影响力。移动网游戏业务作为数字出版新媒体

和文化创意的结合，是新媒体文化产业的一个重要组成部分，其市场前景广阔，

增长迅速，契合了天舟文化业务发展的战略规划，是天舟文化逐步实现出版发行、

教育服务、新媒体、文化创意四大核心业务板块合理发展的有力支撑点。 

天舟文化通过对神奇时代的收购，借助于双方在文化创意策划方面的优势，

公司与神奇时代在新产品的开发设计、内容创新上可以相互借鉴、相互利用、相

互促进，进一步打造“线上游戏、线下图书”新模式；发挥双方在优势资源方面

的协同效应，可快速培育自身的数字出版新媒体业务板块，从而实现公司产业结

构优化与整体战略布局，增强公司的盈利能力，促进公司的可持续性发展。 

（四）公司治理的变动 
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本次发行前，本公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票

上市规则》等有关法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理制度。 

本次发行完成后，本公司的控股股东及实际控制人并未发生变更，董事、高

级管理人员稳定，不会影响原有法人治理结构的稳定性和独立性。本公司将根据

有关法律、法规以及国家政策的规定，进一步规范运作，切实保证公司的独立性。 

（五）董事、监事、高管人员的变动 

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易完成后，承诺期内天

舟文化的董事会中应有一名董事由神奇时代原有股东即本次交易对方提名。截至

目前，天舟文化的董事、监事、高管尚未发生变动。 

（六）同业竞争和关联交易的变动 

本次交易完成后，本公司的控股股东和实际控制人未发生变更，本公司控股

股东、实际控制人及其控制的关联企业未经营与上市公司和神奇时代相同或类似

的业务，不存在同业竞争情形。 

本次交易完成后，公司与实际控制人及其关联企业之间关联交易将继续严格

按照公司的《关联交易实施细则》和有关法律法规及《公司章程》的要求履行关

联交易的决策程序，遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，定价依据充分、合理，

确保不损害公司和股东的利益，尤其是中小股东的利益。上市公司不会因为本次

交易新增持续性的关联交易。 

五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况 

本次发行对象中，不包含本公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行

未发生董事、监事和高级管理人员持股数量变动的情况。 

六、本次交易未导致公司控制权变化 

本次交易前，公司控股股东及实际控制人为天鸿投资及肖志鸿先生。本次交

易完成后，公司的控股股东和实际控制人不会发生改变。 

七、本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件 
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本次交易完成后，上市公司总股本增至 351,959,591 股，社会公众股东合计

持股比例不低于本次交易完成后上市公司总股本的 25%。本次交易完成后，公司

股权分布仍满足《公司法》《证券法》及《创业板股票上市规则》等法律法规规

定的股票上市条件。 

八、财务会计信息及管理层讨论与分析 

（一）本次交易前上市公司财务状况和经营成果分析 

本公司最近三年主要财务数据如下： 

单位：万元 

项目 
2013 年 12 月 31 日 

/2013 年度 

2012 年 12 月 31 日 

/2012 年度 

2011 年 12 月 31 日 

/2011 年度 

资产负债表摘要 

资产总计 63,860.40 60,078.03 57,752.72 

负债合计 9,283.27 6,715.50 4,928.78 

归属上市公司股东的所有

者权益 
53,666.57 52,648.17 52,192.48 

利润表摘要 

营业收入 32,794.84 27,990.78 27,760.15 

营业利润 2,474.90 2,908.13 4,418.28 

利润总额 2,971.65 3,006.27 4,532.95 

归属上市公司股东的净利

润 
2,032.40 1,900.10 3,318.22 

现金流量表摘要 

经营活动产生的现金流量

净额 
4,646.65 293.69 2,259.97 

投资活动产生的现金流量

净额 
-25,073.20 -399.88 -6,022.74 

筹资活动产生的现金流量

净额 
-996.42 -1,488.14 -975.00 

每股指标 

每股收益-基本（元/股） 0.13 0.12 0.26 

归属于上市公司股东的每

股净资产 BPS（元/股） 
3.53 4.15 5.35 
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注：上述数据均是公司合并财务报表数据，以下分析如无特殊说明，均是以合并财务

报表数据为基础进行分析。 

1、本次交易前公司财务状况分析 

（1）资产结构分析 

本公司最近三年的资产财务数据如下： 

项目 

2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日 

金额 

（万元） 
占比 

金额 

（万元） 
占比 

金额 

（万元） 
占比 

流动资产 

货币资金 35,538.71 55.65% 38,753.99 64.51% 40,348.32 69.86% 

应收票据 18.05 0.03% 41.00 0.07% 15.89 0.03% 

应收账款 4,279.95 6.70% 4,687.62 7.80% 3,827.18 6.63% 

预付款项 1,210.92 1.90% 1,759.64 2.93% 2,101.24 3.64% 

应收利息 337.24 0.53% - - - - 

其他应收款 754.19 1.18% 738.34 1.23% 210.20 0.36% 

存货 6,005.16 9.40% 5,271.52 8.77% 2,907.32 5.03% 

其他流动资产 83.35 0.13% 60.78 0.10% 18.76 0.03% 

流动资产合计 48,227.58 75.52% 51,312.89 85.41% 49,428.91 85.59% 

非流动资产 

长期股权投资 11,067.38 17.33% 3,552.66 5.91% 3,461.88 5.99% 

固定资产 3,821.49 5.98% 4,522.60 7.53% 4,625.46 8.01% 

无形资产 48.52 0.08% 69.65 0.12% 69.74 0.12% 

长期待摊费用 - - 437.87 0.73% - - 

递延所得税资产 95.44 0.15% 82.36 0.14% 66.73 0.12% 

其他非流动资产 600.00 0.94% 100.00 0.17% 100.00 0.17% 

非流动资产合计 15,632.82 24.48% 8,765.14 14.59% 8,323.81 14.41% 

资产总计 63,860.40 100.00% 60,078.03 100.00% 57,752.72 100.00% 

2013年末、2012年末、2011年末公司总资产规模分别为63,860.40万元、

60,078.03万元、57,752.72万元，呈现稳步增长趋势，主要原因是报告期公司平稳
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发展，经营业绩逐年累积所致。 

公司属于文化创意产业，具有典型的“轻资产”特点。从公司资产构成上看，

流动资产占比较大，2013年末、2012年末、2011年末，公司流动资产占总资产比

重分别为75.52%、85.41%和85.59%，公司资产结构稳定。 

公司流动资产主要由货币资金、应收账款、存货和预付款项构成，截至2013

年末，以上四项合计占流动资产的比例为97.53%。○1 2013年末、2012年末、2011

年末公司货币资金金额较大，且呈现下降趋势，主要系公司首次公开发行募集的

货币资金逐年用于募投项目的实施以及2013年支付10,412.27万元用于认购北洋

出版传媒股份有限公司的2.22%股权。○2 2013年末公司应收账款较2012年减少

407.67万元，主要因公司本期加大了回款力度，期末应收账款减少。○3 2013年末、

2012年末、2011年末公司存货规模逐年上升，主要因为销售规模增长而导致的对

存货投入的增加；○4 2013年末公司预付账款较2012年减少548.72万元，主要原因

为：公司因拟调整与中央教育科学研究院的合作方式，于2013年将向其预付的300

万元转入其他应收款，同时预付给供应商的图书采购款也有一定程度减少。 

公司非流动资产主要由长期股权投资和固定资产构成，截至2013年末，以上

二项合计占非流动资产的比例为95.24%。○1 2013年末公司长期股权投资较2012

年增加7,514.72万元，其主要原因为：公司于2013年新增对北洋出版传媒的投资

10,412.27万元，同时还处置了参股公司北京北舟文化传媒有限责任公司的股权

2,834.30万元。○2 2013年末、2012年末、2011年末，公司固定资产金额下降，主

要系固定资产折旧及处置部分固定资产所致。 

（2）负债结构分析 

本公司最近三年的负债财务数据如下： 

项目 

2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日 

金额 

（万元） 
占比 

金额 

（万元） 
占比 

金额 

（万元） 
占比 

流动负债 

应付账款 7,365.81 79.35% 5,219.25 77.72% 4,362.86 88.52% 

预收款项 600.34 6.47% 595.27 8.86% 103.18 2.09% 
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应付职工薪酬 190.38 2.05% 37.38 0.56% 12.76 0.26% 

应交税费 449.57 4.84% 419.34 6.24% 386.13 7.83% 

其他应付款 343.84 3.70% 444.26 6.62% 63.85 1.30% 

流动负债合计 8,949.94 96.41% 6,715.50 100.00% 4,928.78 100.00% 

非流动负债 

非流动负债合计 333.33 3.59% - - - - 

负债总计 9,283.27 100.00% 6,715.50 100.00% 4,928.78 100.00% 

根据上表，2013年末、2012年末、2011年末，公司负债基本由流动负债构成，

与本公司轻资产特征的资产结构相匹配。 

公司流动负债主要由应付账款成，截至2013年末，公司应付账款占流动负债

的比例为82.30%。2013年末、2012年末、2011年末，公司应付账款金额分别为

7,365.81万元、5,219.25万元、4,362.86万元，主要系公司青少年图书采购规模稳

步增加，公司应付账款相应稳步增长。 

（3）资本结构与偿债能力分析 

资本结构方面，本公司资产负债率处于较低水平，偿债风险较低。偿债能力

方面，本公司流动比率、速动比率较高，具备较好的偿债能力。具体情况见下表： 

项目 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日 

资本结构 

资产负债率 14.54% 11.18% 8.53% 

流动资产/总资产 75.52% 85.41% 85.59% 

非流动资产/总资产 24.48% 14.59% 14.41% 

流动负债/负债合计 96.41% 100.00% 100.00% 

非流动负债/负债合计 3.59% - - 

偿债比率 

流动比率 5.39 7.64 10.03  

速动比率 4.72 6.86 9.44 

2、本次交易前公司经营成果分析 
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（1）经营成果分析  

单位：万元 

项目 2013 年度 2012 年度 2011 年度 

营业总收入 32,794.84 27,990.78 27,760.15 

营业总成本 30,644.15 25,104.16 23,311.37 

   其中：营业成本 23,419.60 19,276.17 19,922.16 

          营业税金及附加 258.26 218.91 253.37 

       销售费用 4,051.58 3,399.21 1,979.72 

       管理费用 3,259.10 2,716.37 1,841.25 

       财务费用 -840.75 -752.40 -845.95 

          资产减值损失 496.35 245.90 160.82 

投资收益 324.22 21.52 -30.50 

营业利润 2,474.90 2,908.13 4,418.28 

利润总额 2,971.65 3,006.27 4,532.95 

净利润 2,040.22 2,026.73 3,319.82 

归属于上市公司股东的净利润 2,032.40 1,900.10 3,318.22 

近年来，为积极应对传统出版产业的变革与调整，公司紧扣战略发展规划，

在立足文化教育领域的基础上，整合资源，加快业务和市场拓展，保持了文化出

版业务平稳发展的同时，加大了新媒体、教育培训、教育信息服务等新业务的培

育；公司的综合实力与品牌影响力明显提升，“天舟文化”作为30个年度文化品

牌之一入选《中国文化品牌发展报告（2013）》。 

最近三年，公司的主要经营成果分析如下： 

1）2012年度公司实现营业收入27,990.78万元，比上年同期增长0.83%；营业

利润2,908.13万元，比上年同期减少34.18%；归属于母公司所有者的净利润

1,900.10万元，比上年同期减少42.74%。2012年，公司主营业务在消化了教辅新

政策调整的影响后，基本保持了稳定，但利润有一定的下降，主要原因包括以下

几个方面：一是基于公司发展战略，加大了对教育培训、新媒体、教育信息服务

等新业务方面的培育，成本、费用增长较快；二是为适应国家教辅管理新政，公
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司新开发的小学至高中阶段全科覆盖的《能力培养与测试》系列产品，2012年开

始在全国市场开展产品研发、各省送审图书目录、市场推广等工作，加大了当期

成本、费用负担，导致了公司当期利润下降；三是2012年湖南省的“农家书屋”

建设已近尾声，公司中标金额为4,975万元，比上年度下降了36.1%，导致当期利

润规模下降。 

2）2013 年度，公司实现营业总收入 32,794.84 万元，较上年增长 17.16%；

利润总额 2,971.65 万元，同比减少 1.15%；归属于上市公司股东的净利润 2,032.40

万元，同比增长 6.96%。2013 年，公司营业收入稳步增长的主要原因是：①湖南

教辅图书销售收入增长 18%，确保了公司传统优势地区业务的持续性；②虽然“农

家书屋”建设进入了日常维护期，政府招标采购金额逐年减少，但公司仍在各项

招标采购中屡获订单；③公司加大了全国市场和新产品的开发力度，2013 年湖

南省以外地区实现销售收入 16,336.53 万元，占比达 50%，比去年同期增长

59.19%；④公司与人民教育出版社合作开发的《能力培养与测试》成功在安徽、

河北等省实现销售，全年新增收入 7,568.38 万元，成为了公司整体收入增长的新

动力；⑤控股子公司北京永载文化有限责任公司本期业务全面开展，客户数增加，

增加销售收入。 

但由于以下原因，公司归属于上市公司股东的净利润在 2013 年度增幅较小：

①因市场拓展、新项目开发及资产重组等事项，公司 2013 年销售费用及管理费

用分别增长 652.37 万元、542.73 万元，费用总额增幅较大；②公司原子公司北

京东方天舟教育科技有限公司和云上森林信息技术(北京)有限责任公司在 2013

年合计亏损达 1,252.78 万元，对合并利润总额侵蚀较大。 

（2）盈利能力和收益质量指标分析 

天舟文化最近三年的盈利能力和收益质量指标如下： 

项目 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日 

盈利能力 

加权平均净资产收益率 3.83% 3.64% 6.51% 

销售净利率 6.22% 7.24% 11.96% 

销售毛利率 28.59% 31.13% 28.23% 
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收益质量 

营业利润/利润总额 83.28% 96.74% 97.47% 

营业外收支净额/利润总额 16.72% 3.26% 2.53% 

所得税/利润总额 31.34% 32.58% 26.76% 

扣除非经常性损益后的净

利润（扣除所得税影响后）

/净利润 

63.47% 96.37% 97.41% 

近年来，由于公司受教辅新政和教育培训、新媒体等新业务拓展的影响，销

售费用、管理费用增长较快，导致公司盈利规模有所下降，公司销售净利率有所

下降。 

从收益质量来看，公司营业收入和利润来源主要来自主营业务，2013年、2012

年、2011年的扣除非经常性损益后净利润（扣除所得税影响后）占同期净利润比

率分别为63.47%、96.37%、97.41%。2013年公司扣除非经常性损益后净利润（扣

除所得税影响后）占同期净利润比率下降的主要原因为：公司2013年处置部分固

定资产和长期股权投资的损益金额较大，达720.65万元。 

（二）本次交易完成后，上市公司财务状况、盈利能力分析 

以下分析是基于本次发行股份及支付现金购买资产的交易已于2012年1月1

日实施完成，公司按照此架构持续经营，自2012年1月1日起将神奇时代纳入财务

报表的编制范围。以下财务分析数据源自天职国际出具的天职业字【2014】3264

号《备考财务报表审计报告》。 

1、本次交易完成后对上市公司财务状况的影响 

根据备考合并财务报表，假设本次交易于2012年1月1日完成，以2012年12

月31日为对比基准日。本次交易前后上市公司2013年12月31日的资产情况、负债

情况、偿债能力情况对比如下： 

（1）对公司资产的影响 

项目 

2013 年 12 月 31 日 

（上市公司财务数据） 

2013 年 12 月 31 日 

（备考财务数据） 增幅比例 

金额（万元） 占比 金额（万元） 占比 
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货币资金 35,538.71 55.65% 45,177.66 22.52% 27.12% 

应收票据 18.05 0.03% 18.05 0.01% - 

应收账款 4,279.95 6.70% 5,488.40 2.74% 28.24% 

预付款项 1,210.92 1.90% 1,399.38 0.70% 15.56% 

应收利息 337.24 0.53% 337.24 0.17% - 

其他应收款 754.19 1.18% 861.95 0.43% 14.29% 

存货 6,005.16 9.40% 6,005.16 2.99% - 

其他流动资产 83.35 0.13% 83.35 0.04% - 

流动资产合计 48,227.58 75.52% 59,371.19 29.60% 23.11% 

长期股权投资 11,067.38 17.33% 11,067.38 5.52% - 

固定资产 3,821.49 5.98% 4,581.91 2.28% 19.90% 

无形资产 48.52 0.08% 48.52 0.02% - 

商誉 - - 125,163.30 62.40% - 

长期待摊费用 - - 170.38 0.08% - 

递延所得税资产 95.44 0.15% 95.44 0.05% - 

其他非流动资产 600.00 0.94% 100.00 0.05% -83.33% 

非流动资产合计 15,632.82 24.48% 141,226.92 70.40% 803.40% 

资产总计 63,860.40 100.00% 200,598.11 100.00% 214.12% 

根据上表，本次交易完成后，上市公司资产总额增加136,737.71万元，增幅

达214.12%。本次交易资产总额的增加主要是由于本次交易中神奇时代评估增值

和本次交易产生的商誉引起的。 

此外，从资产结构来看，本次交易完成前后的上市公司资产结构发生了较大

的变化，截至2013年12月31日，流动资产在总资产中的占比由交易前的75.52%

下降到29.60%，主要由于本次收购神奇时代造成公司合并财务报表商誉金额较

大，非流动资产中商誉金额为125,163.30万元，占资产总额的比例为62.40%。 

（2）对公司负债的影响 

项目 

2013 年 12 月 31 日 

（上市公司财务数据） 

2013 年 12 月 31 日 

（备考财务数据） 增幅比例 

金额（万元） 占比 金额（万元） 占比 
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应付账款 7,365.81 79.35% 7,694.15 16.38% 4.46% 

预收款项 600.34 6.47% 600.34 1.28% - 

应付职工薪酬 190.38 2.05% 1,119.80 2.38% 488.19% 

应交税费 449.57 4.84% 1,108.33 2.36% 146.53% 

其他应付款 343.84 3.70% 36,111.00 76.89% 10,402.27% 

流动负债合计 8,949.94 96.41% 46,633.63 99.29% 421.05% 

非流动负债合计 333.33 3.59% 333.33 0.71% - 

负债总计 9,283.27 100.00% 46,966.97 100.00% 405.93% 

根据上表，交易完成后的负债总额较交易完成前增加37,683.70万元，增幅为

405.93%，交易完成后负债总额的增加主要由应付交易对方的现金对价款形成。

公司流动负债在负债总额中的占比为99.29%，其中其他应付款36,111.00万元，占

负债总额的76.89%，主要是公司在本次交易中需支付给交易对方的现金对价

36,220.00万元。 

（3）对公司偿债能力的影响 

项目 
2013 年 12 月 31 日 

（实际数据） 

2013 年 12 月 31 日 

（备考数据） 

2013 年 12 月 31 日 

（备考数据剔除现金对价后） 

资产负债率 14.54% 23.41% 6.54% 

流动比率 5.39 1.27 5.70 

速动比率 4.72 1.14 5.12 

根据上表，本次交易完成后，上市公司的资产负债率有所提高，而流动比率

和速动比率较交易完成前有较大程度下降。上述偿债能力指标的变动主要因为备

考财务报表假设了本次交易的现金对价部分即36,220.00万元未支付给交易对方，

从而导致公司流动负债中的其他应付款大幅增加。 

在剔除公司本次交易未支付的36,220.00万元现金对价影响后，公司的资产负

债率较交易完成前有较大幅度下降，流动比率和速动比率较交易完成前有一定提

升。 

（4）公司财务安全性分析 

根据备考财务数据并剔除本次交易未支付的36,220.00万元现金对价影响后，
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截至2013年12月31日，本公司的资产负债率为6.54%，流动比率及速动比率分别

为5.70、5.12，公司偿债能力和抗风险能力处于较高水平，公司不存在到期负债

无法支付的情形。截至本报告书签署日，本公司及拟购买的神奇时代均不存在资

产抵押、质押或对外担保的情形，亦不存在因或有事项导致公司形成或有负债的

情形。 

综上所述，本次收购未对公司的财务安全性产生重大影响。 

2、本次交易完成后对上市公司盈利能力的影响 

根据备考合并财务报表，假设本次交易于2012年1月1日完成，本次交易前后

上市公司2012年度、2013年度的经营成果情况、盈利能力指标情况对比如下： 

（1）对公司经营成果的影响 

单位：万元 

项目 
2013 年度 2012 年度 

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅 

营业总收入 32,794.84 51,784.64 57.90% 27,990.78 34,566.11 23.49% 

营业总成本 30,644.15 39,495.48 28.88% 25,104.16 28,316.05 12.79% 

营业利润 2,474.90 12,684.48 412.52% 2,908.13 6,271.58 115.66% 

利润总额 2,971.65 13,253.12 345.99% 3,006.27 6,447.35 114.46% 

净利润 2,040.22 10,808.02 429.75% 2,026.73 5,064.62 149.89% 

归属于上市公司

股东的净利润 
2,032.40 10,863.74 434.53% 1,900.10 4,942.76 160.13% 

根据上表，本次交易完成后上市公司2012年及2013年营业收入、归属于母公

司所有者的净利润呈现明显增长，上市公司的收入规模和盈利水平有较大提高。

2013年公司备考报表实现营业总收入51,784.64万元，净利润10,808.02万元，归属

于上市公司股东的净利润10,863.74万元，分别较交易完成前增长了57.90%、

429.75%、434.53%。 

（2）对公司盈利能力指标的影响 

项目 2013 年度 2012 年度 
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实际数 备考数 实际数 备考数 

加权平均净资产收益率 3.83% 7.34% 3.64% 3.36% 

销售净利率 6.22% 20.87% 7.24% 14.65% 

销售毛利率 28.59% 49.15% 31.13% 40.29% 

根据上表，本次交易完成后，上市公司的销售毛利率、净利率以及加权平均

净资产收益率较交易前有很大程度提高，公司盈利能力明显增强。 

（三）本次交易完成后，上市公司持续经营能力的影响 

1、本次交易前后上市公司利润变化情况 

根据天职国际出具的《备考审计报告》和《备考盈利预测报告》，本次交易

完成前后，上市公司2012年、2013年、2014年的盈利状况如下： 

单位：万元 

项目 口径 2012 年度实现数 2013 年度实现数 2014年度预测数 

营业收入 
上市公司 27,990.78 32,794.84 35,118.78 

备考 34,566.11 51,784.64 59,498.38 

利润总额 
上市公司 3,006.27 2,971.65 3,713.58 

备考 6,447.35 13,253.12 17,826.15 

归属于上市公

司股东的净利

润 

上市公司 1,900.10 2,032.40 2,341.89 

备考 4,942.76 10,863.74 14,441.14 

每股收益 

-基本（元/股） 

上市公司 0.12 0.13 0.15 

备考 0.22 0.49 0.59 

注：假设2014年上市公司的总股本为24,389.60万股，总股本=本次交易前总股本+向交

易对方发行的股份+募集配套资金发行股份上限。 

根据上表，本次交易完成后，公司营业收入、利润总额、净利润水平及每股

收益均同步大幅度增长，本公司的持续发展能力得到显著增强。 

2、本次交易对上市公司主营业务和可持续发展能力的影响 

在本次交易前，天舟文化主要从事青少年读物的出版发行业务。上市后，公

司紧紧围绕文化产业，在立足于原青少年读物出版发行业务的基础上，根据文化
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产业的发展趋势和发展现状，公司逐步确立了“以传统媒介向新媒介转型，以内

生增长与投资并购相结合方式，逐渐构建出版发行、教育服务、新媒体、文化创

意投资四大业务板块”作为公司的战略发展方向，在保持原青少年读物出版发行

业务稳定发展的同时，并积极布局数字出版新媒体、文化创意等业务，以寻求新

的盈利增长点。 

标的公司神奇时代主要从事移动网游戏产品的开发与运营，在移动网游戏市

场拥有广泛的知名度和较强的市场影响力。移动网游戏业务作为数字出版新媒体

和文化创意的结合，是新媒体文化产业的一个重要组成部分，其市场前景广阔，

增长迅速，契合了天舟文化业务发展的战略规划，是天舟文化逐步实现出版发行、

教育服务、新媒体、文化创意四大核心业务板块合理发展的有力支撑点。 

天舟文化通过对神奇时代的收购，借助于双方在文化创意策划方面的优势，

公司与神奇时代在新产品的开发设计、内容创新上可以相互借鉴、相互利用、相

互促进，进一步打造“线上游戏、线下图书”新模式；发挥双方在优势资源方面

的协同效应，可快速培育自身的数字出版新媒体业务板块，从而实现公司产业结

构优化与整体战略布局，增强公司的盈利能力，促进公司的可持续性发展。 
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第二节  本次交易实施情况 

一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债券债务处理

以及证券发行登记等事宜的办理状况 

（一）本次交易的实施过程 

2013 年 7 月 26 日，神奇时代召开股东会会议并作出决议，批准李桂华等全

体股东将合计持有的神奇时代 100%的股权转让给天舟文化；各股东放弃其他股

东拟对外转让股权的优先购买权。 

2013 年 8 月 23 日，天舟文化召开第二届董事会第二十一次会议，审议通过

了《关于公司与李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇及神奇

博信签署附条件生效的<天舟文化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产协

议>和<业绩承诺与补偿协议>的议案》、《关于公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金的议案》等相关议案。 

2013 年 9 月 11 日，天舟文化召开 2013 年第一次临时股东大会，审议通过

了《关于公司符合向特定对象非公开发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金条件的议案》、《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案的

议案》、《关于公司发行股份及支付现金购买资产不构成关联交易的议案》、《关于

公司与李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇及神奇博信签署

附条件生效的<天舟文化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产协议>和<

业绩承诺与补偿协议>的议案》等相关议案。 

2014 年 3 月 3 日，天舟文化召开第二届董事会第二十五次会议，审议通过

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金方案调整的议案》、

《关于公司与李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇及神奇博

信签署附条件生效的<天舟文化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产协议

之补充协议>的议案》、《关于公司并购重组申请恢复审核后继续推进的议案》等

相关议案。 
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2014 年 4 月 18 日，天舟文化取得中国证监会证监许可[2014]416 号《关于

核准天舟文化股份有限公司向李桂华等发行股份购买资产并募集配套资金的批

复》，核准天舟文化重大资产重组及向李桂华等发行股份购买相关资产并募集配

套资金事宜。 

2014 年 4 月 28 日，神奇时代 100%股权过户到天舟文化名下，本次交易的

资产交割完成。 

2014 年 5 月 20 日，天舟文化在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

办理了本次向李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇、神奇博

信发行股份的股权登记手续，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2014

年 5 月 20 日出具了《股份登记申请受理确认书》。天舟文化已办理完毕新增股份

105,413,712 股的登记手续。 

2014 年 5 月 20 日，天舟文化在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

办理了本次非公开发行之募集配套资金的相关股份的股权登记及股份限售手续。

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2014 年 5 月 20 日出具了《股份登

记申请受理确认书》。天舟文化已办理完毕新增股份 18,395,879 股的登记手续。 

天舟文化尚需就本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜办

理注册资本、公司章程及经营范围等工商登记变更手续。 

（二）相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及证券发行登记等事宜

的办理状况 

1、相关资产过户或交付、相关债权债务处理 

神奇时代依法就本次发行股份及支付现金购买资产过户事宜履行工商变更

登记手续。2014年4月28日，北京市工商行政管理局朝阳分局核准了神奇时代的

股东变更，并签发了新的《企业法人营业执照》（注册号：110105012182996）。

标的资产过户手续已全部办理完成，并变更至天舟文化名下，双方已完成了神奇

时代100%股权过户事宜，相关工商变更登记手续已办理完毕，天舟文化已持有

神奇时代100%股权。 

2014年5月16日，天职国际出具了天职业字[2014]9367号《验资报告》，经

其审验，截至2014年5月16日止，公司已收到李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、
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杨锦、储达平、张环宇、神奇博信以其持有的北京神奇时代网络有限公司股权出

资缴纳的新增股本人民币105,413,712.00元。 

本次交易的标的资产是神奇时代的100%股权，因此不涉及相关债权债务处

理问题。 

2、证券发行登记等事宜的办理状况 

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2014年5月20日出具的

《股份登记申请受理确认书》，天舟文化已于2014年5月20日办理完毕本次发行

股份购买资产的新增股份登记，本次发行的105,413,712股A股股份已分别登记至

李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇、神奇博信名下。 

（三）募集配套资金的股份发行情况 

1、发行概况 

（1）发行价格 

在本次发行底价 7.61 元/股（经权益分派调整后）之上向目标投资者进行询

价，每一认购对象的最低有效认购数量不得低于 330 万股（含 330 万股），超过

330 万股的必须是 1 万股的整数倍，最多认购金额不得超过 25,000 万元（含 25,000

万元）。主承销商对收到的有效《申购报价单》进行簿记建档，按照申报价格从

高到低的顺序排列。公司与主承销商根据簿记建档情况，结合本次发行的募集资

金需求，以“价格优先”原则确定发行价格和发行数量。 

本次配套发行的发行价格经过竞价程序最终确定为13.59元/股，最终确定的

发行价格相当于本次配套发行底价的178.58%，相当于本次配套发行的发行日

（2014年5月12日）前20个交易日均价19.76元/股的68.78%。 

（2）发行数量 

本次配套发行的发行数量为18,395,879股，不超过发行人2013年第一次临时

股东大会批准的发行数量上限32,851,511股（按照2013年度股东大会审议通过的

权益分配方案已进行除权除息调整），且符合证监会《关于核准天舟文化股份有

限公司向李桂华等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可

[2014]416号）中关于核准天舟文化非公开发行不超过32,851,511股新股（按照
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2013年度股东大会审议通过的权益分配方案已进行除权除息调整）募集本次发行

股份购买资产的配套资金的要求。 

（3）发行对象 

本次配套发行对象确定为4名投资者，符合《上市公司证券发行管理办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》的相关规定。 

（4）募集资金金额 

本次配套发行募集资金总额为249,999,995.61元，未超过募集资金规模上限

250,000,000元，符合中国证监会相关法律法规的要求。 

2、本次配套发行的具体情况 

（1）发出认购邀请书的情况 

公司与主承销商于2014年5月7日向董事会决议公告后向发行人提交认购意

向书的38名投资者、2014年4月22日收盘后登记在册的前20名股东（除控股股东

湖南天鸿投资集团有限公司和关联人赵伟立）以及其他符合证监会要求的询价对

象（其中包括21家证券投资基金管理公司、11家证券公司、5家保险机构投资者）

共95名投资者发送《认购邀请书》及《申购报价单》。由于前20名股东中李增华

和周建似2名股东无法取得联系，实际向93名投资者发出《认购邀请书》及《申

购报价单》。 

（2）投资者认购情况 

本次配套发行接收申购文件的时间为2014年5月12日9:00-12:00。在此期间，

共有12家投资者在《认购邀请书》规定的时间内，将《申购报价单》及相关文件

以传真方式提交至主承销商，其中11家投资者的申购报价为有效报价。投资者的

各档申购报价情况如下： 

序号 投资者名称 
申购价格 

（元） 

申购数量 

（万股） 

1 民生通惠资产管理有限公司 

9.82 330 

9.01 370 

8.52 400 

2 深圳长润创新投资企业（有限合伙） 10.00 330 

3 华安基金管理有限公司 9.11 330 
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7.71 520 

4 上海证大投资管理有限公司 

13.51 330 

11.51 385 

9.51 470 

5 兴业全球基金管理有限公司 10.10 346 

6 张怀斌 

10.53 333 

10.03 380 

9.33 530 

7 财通基金管理有限公司 

14.10 330 

13.50 346 

13.00 360 

8 章浩 13.59 1100 

9 南京瑞森投资管理合伙企业（有限合伙） 
11.51 510 

10.51 1000 

10 茅惠芳 13.60 368 

11 陈伟娟 13.60 368 

（注：1、财通证券股份有限公司因保证金未能及时到账，其报价被认定为无效报价；2、

民生通惠资产管理有限公司以旗下管理的昆仑健康保险股份有限公司万能保险产品参与认

购。） 

（3）主要配售原则 

①发行价格确定方式 

在本次发行底价7.61元/股（经权益分派调整后）之上向目标投资者进行询价，

每一认购对象的最低有效认购数量不得低于330万股（含330万股），超过330万

股的必须是1万股的整数倍，最多认购金额不得超过25,000万元（含25,000万元）。

主承销商对收到的有效《申购报价单》进行簿记建档，按照申报价格从高到低的

顺序排列。发行人与主承销商根据簿记建档情况，结合本次发行的募集资金需求，

以“价格优先”原则确定发行价格和发行数量。 

②发行对象及分配股数的确定 

本次发行根据确定后的发行价格和发行数量，对申报价格不低于发行价格的
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有效申购依次按照以下优先原则确定发行对象和获配股数： 

A.价格优先：申报价格高的有效申购优先； 

B.数量优先：申报价格相同，则申购数量大的有效申购优先； 

C.自愿延长锁定期者优先：申报价格相同、申购数量相同的情况下，对承诺

自愿延长锁定期的投资者进行优先配售，并按照锁定期由长到短确定优先顺序； 

D.时间优先：申报价格相同、申购数量相同、锁定期相同，则以主承销商收

到申购报价单的时间早者（以接收传真机时间为准）优先。 

在上述条件全部一致的情况下，由发行人和主承销商协商确定最终的获配对

象和配售数量。 

若本次发行出现认购不足时（即有效申购总金额未达到计划募集资金上限，

且认购对象不足十家、申购数量未达到发行数量上限的情形），公司继续发行将

遵循以下原则： 

A.不改变竞价程序形成的发行价格； 

B.向获配者及其他有效申购的认购对象征询追加认购意向，按照原有效申购

的排序依次满足各认购人的追加认购，追加认购股数不受330万股的限制。若仍

不足，将由发行人决定是否引入其他投资者。 

若部分获配者放弃认购或未按规定及时足额缴纳认购款可能导致发行不足

时，公司继续发行将遵循以下原则： 

A.首先以确定的发行价格，按照原有效申购的排序优先考虑其他获配者的追

加购买需求；如仍不足则按原有效申购的排序考虑其他申购者的追加购买需求；

如所有原认购者均放弃增加认购量，可考虑引入其他投资者； 

B.按前款方法仍然认购不足时，方可考虑降低发行价格，按照原申报价依次

递补；如仍不足，则引入其他投资者。 

C.追加认购股数不受330万股的限制，认购人总数不超过10名。 

发行人和主承销商将根据以上认购确认程序与规则形成最终配售结果，以上

程序和规则如有未尽事宜，由主承销商和发行人按公平原则协商确定，不保证所

有投资者的认购申请都可以获得配售或足额配售。 

（4）发行价格、发行对象及获得配售情况 
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根据《认购邀请书》关于确定发行对象、发行价格及获配股数的原则。发行

人和主承销商确定本次配套发行股票的发行价格为13.59元/股，发行数量为

18,395,879股，募集资金总额为249,999,995.61元。认购对象获配金额按其获配股

数乘以最终确定的发行价格计算。发行对象及其获配股数、认购金额的具体情况

如下： 

序号 获配投资者名称 获配价格（元/股） 获配股数（股） 认购金额（元） 

1 财通基金管理有限公司 13.59 3,300,000 44,847,000.00 

2 茅惠芳 13.59 3,680,000 50,011,200.00 

3 陈伟娟 13.59 3,680,000 50,011,200.00 

4 章浩 13.59 7,735,879 105,130,595.61 

合计 - 18,395,879 249,999,995.61 

上述4名发行对象符合发行人相关股东大会关于本次配套发行相关决议的规

定。 

（5）缴款与验资 

发行人于2014年5月13日向获得配售股份的投资者发出了《缴款通知书》，获

配投资者已于2014年5月15日足额缴纳了认购款项。2014年5月14日，发行人已与

上述4名获配投资者签署完成相关的《股份认购协议》。中审亚太于2014年5月15

日出具了关于本次配套发行认购资金到位情况的《验证报告》（中审亚太验字

[2014]010669号）。经验证，截至2014年5月15日12时止，参与本次发行的认购对

象在贵公司于中国工商银行股份有限公司哈尔滨田地支行开立的账号为

3500020129027319188的人民币认购资金缴款专户内缴存的认购款（含认购保证

金）共计人民币249,999,995.61元。 

2014年5月15日，主承销商向发行人指定账户（募集资金专项存储账户）划

转了认股款。 

2014年5月16日，天职国际出具了《验资报告》（天职业字[2014]9367号），

根据该报告，截至2014年5月16日止，发行人已收到章浩、陈伟娟、茅惠芳、财

通基金管理有限公司以货币出资缴纳的新增股本合计人民币18,395,879.00元，每

股面值人民币1元，发行数量18,395,879股，每股作价13.59元/股，募集基金总额
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为人民币249,999,995.61元。 

3、证券发行登记等事宜的办理状况 

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2014年5月20日出具的

《股份登记申请受理确认书》，天舟文化已于2014年5月20日办理完毕本次募集配

套资金的非公开发行股份登记，本次募集配套资金发行的18,395,879股A股股份

已分别登记至财通基金管理有限公司、茅惠芳、陈伟娟、章浩名下。 

二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异 

本次交易资产交割过程中未发现相关实际情况与此前披露的信息（包括相关

资产的权属情况及历史财务数据、标的资产相关盈利预测或者管理层预计达到的

目标等）存在差异的情况。 

三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况 

（一）上市公司董事、监事、高级管理人员的更换情况 

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易完成后，承诺期内天

舟文化的董事会中应有一名董事由神奇时代原有股东即本次交易对方提名。截至

目前，公司的董事、监事与高级管理人员尚未发生变更。 

（二）神奇时代董事、监事、高级管理人员的更换情况 

本次交易中，在神奇时代100%股权交割的同时，对董事、监事做出如下变

更： 

 重组前 重组后 

董事 李广欣、王玉刚、李桂华 肖志鸿、李桂华、王玉刚 

监事 林丹 高玉兰 

四、重组过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他

关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的

情形 
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在本次交易过程中，上市公司未发生资金、资产被实际控制人或其他关联人

占用的情形，也未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。 

五、相关协议及承诺的履行情况 

（一）本次发行涉及的相关协议及履行情况 

1、上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》 

2013 年 8 月 23 日，天舟文化与神奇时代股东李桂华、王玉刚、林丹、李广

欣、杨锦、储达平、张环宇、神奇博信签署了《发行股份及支付现金购买资产协

议》。2014 年 3 月 3 日，天舟文化与神奇时代股东李桂华、王玉刚、林丹、李广

欣、杨锦、储达平、张环宇、神奇博信签署了《补充协议》。 

目前上述协议已经生效。根据该协议，标的资产须在中国证监会核准同意本

次交易之日后 15 个工作日内完成交割。在本次交易的标的资产交割完成后，天

舟文化应尽快聘请具有相关资质的会计师事务所进行验资并出具验资报告，并向

深圳证券交易所和登记结算公司申请股份登记。 

2014 年 4 月 28 日，神奇时代领取了北京市工商行政管理局朝阳分局签发的

营业执照，标的资产过户手续已全部办理完成，并变更登记至天舟文化名下，双

方已完成了神奇时代 100%股权过户事宜，相关工商变更登记手续已办理完毕， 

天舟文化已持有神奇时代 100%的股权。2014 年 5 月 16 日，天职国际出具了天

职业字[2014]9367 号《验资报告》。 

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2014 年 5 月 20 日出具的

《股份登记申请受理确认书》，天舟文化已于 2014 年 5 月 20 日办理完毕本次发

行股份购买资产的非公开发行股份登记，本次发行的 105,413,712 股 A 股股份已

分别登记至李桂华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇、神奇博信

名下。 

交易双方已经履行本次发行股份及支付现金购买资产的相关协议，无违反约

定的行为。 

2、上市公司与配套融资发行对象签署的《股份认购协议》 
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2014 年 5 月 14 日，天舟文化已与财通基金管理有限公司、茅惠芳、陈伟娟、

章浩签署完成《股份认购协议》，目前该协议已经生效。根据《股份认购协议》，

认购人应于协议签署后，在收到《缴款通知书》后，按其所规定的时限内，以现

金方式将认股款项一次性付至《缴款通知书》指定的本次申购款项缴款专用账户。 

天舟文化于2014年5月13日向获得配售股份的投资者发出了《缴款通知书》，

获配投资者已于2014年5月15日足额缴纳了认购款项。2014年5月15日，中审亚太

出具了关于本次配套发行认购资金到位情况的《验证报告》（中审亚太验字

[2014]010669号）。经验证，截至2014年5月15日12时止，参与本次发行的认购

对象在江海证券于中国工商银行股份有限公司哈尔滨田地支行开立的账号为

3500020129027319188的人民币认购资金缴款专户内缴存的认购款（含认购保证

金）共计人民币249,999,995.61元。 

2014 年 5 月 15 日，主承销商向发行人指定账户（募集资金专项存储账户）

划转了认股款。 

2014年5月16日，天职国际出具了《验资报告》（天职业字[2014]9367号），

根据该报告，截至2014年5月16日止，发行人已收到章浩、陈伟娟、茅惠芳、财

通基金管理有限公司以货币出资缴纳的新增股本合计人民币18,395,879.00元，每

股面值人民币1元，发行数量18,395,879股，每股作价13.59元/股，募集基金总额

为人民币249,999,995.61元。 

2014 年 5 月 20 日，天舟文化在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

办理了本次非公开发行之募集配套资金的相关股份的股权登记及股份限售手续。

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2014 年 5 月 20 日出具了《股份登

记申请受理确认书》。天舟文化已办理完毕新增股份 18,395,879 股的登记手续。 

（二）本次发行涉及的承诺及履行情况 

1、神奇时代自定价基准日至交割日期间的损益归属 

根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，本次交易过渡期产生的损益按

有利于保护上市公司和公众股东利益的原则处理：标的资产在过渡期产生的盈利

由天舟文化享有；如发生亏损，则由交易对方按照各自在《发行股份及支付现金

购买资产协议》签署日持有的神奇时代的股权比例承担，在本次交易完成后 30
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日内以现金方式补偿给天舟文化，具体金额以具有证券期货业务资格的审计机构

的审计结果为准。 

该承诺需等神奇时代自定价基准日至交割日期间的损益归属审定后再确定

具体承诺履行情况。 

2、锁定期承诺 

（1）发行股份购买资产 

交易对方承诺： 

本次交易完成后，李桂华于本次交易获得的天舟文化 21,082,742 股的股份自

股份登记日起 12 个月内不得转让；于本次交易获得的天舟文化 20,447,991 股的

股份自股份登记日起 24 个月内不得转让；于本次交易获得的天舟文化 17,436,171

股的股份自股份登记日起 36 个月内不得转让。 

王玉刚于本次交易获得的天舟文化 12,797,225 股的股份自股份登记日起 36

个月内不得转让，转让限制期满后在上市公司及其控股子公司任职期间每年转让

的股份数量不超过剩余股份的 25%。 

林丹于本次交易获得的天舟文化 14,822,695 股的股份自股份登记日起 12 个

月内不得转让。 

李广欣于本次交易获得的天舟文化 5,270,686股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

杨锦于本次交易获得的天舟文化 2,108,274股的股份自股份登记日起 36个月

内不得转让。 

储达平于本次交易获得的天舟文化 2,108,274股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

张环宇于本次交易获得的天舟文化 1,686,619股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

神奇博信于本次交易获得的天舟文化 7,653,035 股的股份自股份登记日起 36

个月内不得转让。 
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单位：股 

序号 交易对方 
股份锁定期限 获得股份 

数量 12 个月 24 个月 36 个月 

1 李桂华 21,082,742 20,447,991 17,436,171 58,966,904 

2 王玉刚 - - 12,797,225 12,797,225 

3 林 丹 14,822,695 - - 14,822,695 

4 李广欣 - - 5,270,686 5,270,686 

5 杨 锦 - - 2,108,274 2,108,274 

6 储达平 - - 2,108,274 2,108,274 

7 张环宇 - - 1,686,619 1,686,619 

8 神奇博信 - - 7,653,035 7,653,035 

合计 35,905,437 20,447,991 49,060,284 105,413,712 

注：王玉刚在转让限制期满后，在上市公司及其控股子公司任职期间每年转让的股份

数量不超过剩余股份的25%。 

（2）配套融资 

根据《股份认购协议》，财通基金管理有限公司、茅惠芳、陈伟娟、章浩本

次认购的上市公司股票的上市锁定期为 12 个月。 

截至本报告书签署日，财通基金管理有限公司、茅惠芳、陈伟娟、章浩所持

本公司股份锁定事宜已办理完毕，该承诺正在履行中。 

3、发行对象关于神奇时代业绩承诺及补偿安排 

交易对方李桂华、王玉刚、李广欣、杨锦、储达平、张环宇和神奇博信承诺

（交易对方中林丹不参与业绩承诺）：神奇时代在承诺期（即标的资产交割后其

净利润实现目标所承诺的 3 个年度期间，若标的资产交割在 2014 年 12 月 31 日

及以前完成，则为 2014 年度、2015 年度、2016 年度；若标的资产交割在 2014

年 12 月 31 日以后完成，则根据中国证监会有关规定执行）实现的净利润不低于

标的资产《评估报告》中的各年净利润预测数：标的资产经审计机构专项审计的

2014 年度、2015 年度和 2016 年度净利润分别不低于 12,010.11 万元、15,014.92
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万元和 16,572.34 万元。如神奇时代在承诺期内未能实现承诺净利润，则发行对

象需向上市公司进行补偿。 

截至本报告书签署日，该承诺正在履行中，发行对象未发生违反承诺的情形。 

4、管理层股东的任职期限承诺、竞业禁止承诺 

（1）任职期限承诺 

王玉刚、杨锦、储达平、张环宇和神奇博信合伙人承诺自股份登记日起在神

奇时代工作不少于 60 个月。在该承诺任职期内，上述人员不得在神奇时代同业

或类似业务的企业任职、兼职，不得直接或间接投资与神奇时代相同或类似产业，

否则，上述人员违反承诺的所得归属于神奇时代所有。 

李广欣承诺自股份登记日起在神奇时代工作不少于36个月。在该承诺任职期

内，李广欣不得在神奇时代同业或类似业务的企业任职、兼职，不得直接或间接

投资与神奇时代相竞争的公司，否则，李广欣违反承诺的所得归属于神奇时代所

有。 

（2）竞业禁止承诺 

王玉刚、杨锦、储达平、张环宇与神奇博信合伙人在承诺的任职期限届满后

离职的，离职后 2 年内应承担竞业禁止义务（即不得在神奇时代同业或类似业务

的企业任职、兼职，不得直接或间接投资与神奇时代相同或类似产业），离职后

竞业禁止期内神奇时代给予 10 万元/年/人的竞业禁止补偿，补偿款由神奇时代以

按月发放的形式向竞业禁止义务人支付。 

李广欣在协议承诺的任职期限届满后离职的，离职后 2 年内应承担竞业禁止

义务（即不得在神奇时代同业或类似业务的企业任职、兼职，不得直接或间接投

资与神奇时代相同或类似产业），离职后竞业禁止期内神奇时代给予 10 万元/年/

人的竞业禁止补偿，补偿款由神奇时代以按月发放的形式向李广欣支付。 

截至本报告书签署日，该承诺正在履行中，发行对象未发生违反承诺的情形。 

5、交易对方关于避免同业竞争的承诺 

为避免与本次交易完成后的上市公司之间的同业竞争，作为交易对方的李桂
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华、王玉刚、林丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇与神奇博信承诺：本次交易

完成后，本人（合伙企业）及本人（合伙企业）控制的其他企业不会直接或间接

经营任何与天舟文化及其下属公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，

亦不会投资任何与天舟文化及其下属公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争

的其他企业；如本人（合伙企业）及本人（合伙企业）控制的企业的现有业务或

该等企业为进一步拓展业务范围，与天舟文化及其下属公司经营的业务产生竞

争，则本人（合伙企业）及本人（合伙企业）控制的企业将采取停止经营产生竞

争的业务的方式，或者采取将产生竞争的业务纳入天舟文化的方式，或者采取将

产生竞争的业务转让给无关联关系第三方等合法方式，使本人及本人控制的企业

不再从事与天舟文化主营业务相同或类似的业务。 

截至本报告书签署日，该承诺正在履行中，未发生违反承诺的情形。 

6、发行对象关于规范关联交易的承诺 

为规范未来可能发生的关联交易行为，作为交易对方的李桂华、王玉刚、林

丹、李广欣、杨锦、储达平、张环宇与神奇博信承诺：“在本次交易完成后，本

人（合伙企业）及本人（合伙企业）控制的企业将尽可能减少与天舟文化的关联

交易，不会利用自身作为天舟文化股东之地位谋求与天舟文化在业务合作等方面

给予优于其他第三方的权利；不会利用自身作为天舟文化股东之地位谋求与天舟

文化优先达成交易的权利。若存在确有必要且不可避免的关联交易，本人（合伙

企业）及本人（合伙企业）控制的企业将与天舟文化按照公平、公允、等价有偿

等原则依法签订协议，履行合法程序，并将按照有关法律、法规规范性文件的要

求和《天舟文化股份有限公司章程》的规定，依法履行信息披露义务并履行相关

内部决策、报批程序，保证不以与市场价格相比显失公允的条件与天舟文化进行

交易，亦不利用该类交易从事任何损害天舟文化及其他股东的合法权益的行为。” 

截至本报告书签署日，该承诺正在履行中，尚未发现发行对象违反承诺的情

形。 

六、相关后续事项的合规性及风险 

（一）后续工商变更登记事项 
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本公司就本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金事宜已办理完

毕新增股份登记手续，上市公司尚需向工商管理机关办理注册资本、实收资本、

公司章程等事宜的变更登记手续，没有迹象表明上述后续手续存在无法办理完成

的风险。 

（二）相关方需继续履行承诺 

本次交易过程中，相关各方签署了多项协议，出具了多项承诺，对于协议或

承诺期限尚未届满的，需继续履行；对于履行协议或承诺前提条件尚未出现的， 

需视条件出现与否，确定是否需要实际履行。 

七、募集配套资金的专户管理 

根据深圳证券交易所《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》以及

上市公司制定的募集资金管理制度中相关条款的规定，上市公司已在中国建设银

行股份有限公司长沙火炬路支行开设募集资金专项账户（以下简称“专户”），

账号为43001587061052501987。2014年5月16日，公司分别与中国建设银行股份

有限公司长沙火炬路支行1及江海证券签订了《募集资金三方监管协议》，约定

该专户仅用于上市公司发行股份及支付现金收购神奇时代100%股权之配套募集

资金的存储和使用，不得用作其他用途。 

八、独立财务顾问、法律顾问意见 

（一）独立财务顾问结论性意见 

独立财务顾问江海证券认为： 

1、天舟文化本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的实施过程

操作规范，符合《公司法》、《证券法》和《重组管理办法》等法律、法规及规范

性文件的规定，标的资产已完成过户、证券发行登记等事宜办理完毕，标的资产

相关实际情况与此前披露的信息不存在差异，相关协议及承诺的已切实履行或正

在履行中；重组实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关

                                      
1 由于中国建设银行股份有限公司长沙火炬路支行不具备法人资格，故《募集资金三方监管协议》实际由

中国建设银行股份有限公司长沙火炬路支行的上级行中国建设银行股份有限公司长沙芙蓉支行签署。 
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联人占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

没有迹象表明相关后续事项的的办理存在风险和障碍。 

2、天舟文化募集配套资金的发行询价过程、发行对象选择过程及配售数量

和价格的确定过程符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《上市公司非公开发行股票实施细则》等规范性文件规定的发行程序及上市公司

2013年第一次临时股东大会通过的本次发行方案的规定。发行人募集配套资金获

得配售的认购对象的资格符合上市公司2013年第一次临时股东大会的规定。发行

对象的选择公平、公正，符合上市公司及其全体股东的利益。 

3、根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》等法律、法规及规范

性文件的规定，本独立财务顾问认为天舟文化具备非公开发行股票及相关股份上

市的基本条件，本独立财务顾问同意推荐天舟文化本次非公开发行股票在深圳证

券交易所创业板上市。 

（二）法律顾问结论性意见 

启元律所认为： 

1、天舟文化本次重组已取得全部必要的授权和批准，具备实施的法定条件； 

2、本次重组的标的资产过户符合《公司法》、《证券法》等法律、法规和

规范性文件的规定及相关协议的约定，天舟文化已合法取得神奇时代100%股权；

发行股份募集配套资金的发行对象及发行过程符合《发行管理办法》及《实施细

则》等法律、法规和规范性文件的规定，发行结果公平、公正；本次重组的新增

股份已全部完成股份登记申请手续； 

3、本次重组实施及相关资产交割过程中，不存在相关实际情况与此前披露

的信息存在实质差异的情况； 

4、本次重组过程中，董事、监事及高级管理人员的变更已依法履行必要的

法律程序，符合相关法律、法规、规章、规范性文件及公司章程的规定； 

5、本次重组过程中，不存在控股股东及其关联方占用天舟文化资金的情形，

也不存在天舟文化为控股股东及其关联方违规提供担保的情形； 

6、截至本法律意见书出具之日，本次交易的相关各方已经或正在履行其就

本次交易签署的协议或所作出的承诺，不存在违反协议约定或承诺的情形；本次
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交易相关协议的履行不存在实质性法律障碍； 

7、本次重组的相关后续事项的办理不存在重大法律障碍。 
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第三节 新增股份的数量和上市时间 

一、发行股份购买资产新增股份的数量和上市时间 

本次向李桂华等8位股东发行新增105,413,712股股份已于2014年5月20日在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续。 

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为2014年6月11

日，本次发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。 

交易对方承诺： 

本次交易完成后，李桂华于本次交易获得的天舟文化 21,082,742 股的股份自

股份登记日起 12 个月内不得转让；于本次交易获得的天舟文化 20,447,991 股的

股份自股份登记日起 24 个月内不得转让；于本次交易获得的天舟文化 17,436,171

股的股份自股份登记日起 36 个月内不得转让。 

王玉刚于本次交易获得的天舟文化 12,797,225 股的股份自股份登记日起 36

个月内不得转让，转让限制期满后在上市公司及其控股子公司任职期间每年转让

的股份数量不超过剩余股份的 25%。 

林丹于本次交易获得的天舟文化 14,822,695 股的股份自股份登记日起 12 个

月内不得转让。 

李广欣于本次交易获得的天舟文化 5,270,686股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

杨锦于本次交易获得的天舟文化 2,108,274股的股份自股份登记日起 36个月

内不得转让。 

储达平于本次交易获得的天舟文化 2,108,274股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

张环宇于本次交易获得的天舟文化 1,686,619股的股份自股份登记日起 36个

月内不得转让。 

神奇博信于本次交易获得的天舟文化7,653,035股的股份自股份登记日起36

个月内不得转让。 
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其中，王玉刚在转让限制期满后，在上市公司及其控股子公司任职期间每年

转让的股份数量不超过剩余股份的25%。 

交易对方在本次交易中所取得股份流通时间表 

序号 股东名称 认购股数 流通时间 备注 

1 李桂华 58,966,904 

2015年6月11日解锁

21,082,742股； 

2016年6月11日解锁

20,447,991股； 

2017年6月11日解锁

17,436,171股； 

解锁时点需在前一年度《专项

审核报告》出具后，且当年实

际可解锁股份数应以当年可解

锁股份数的最大数额扣减当年

应补偿股份数量 

2 王玉刚 12,797,225 2017年6月11日 

解锁时点需在前一年度《专项

审核报告》出具后，且当年实

际可解锁股份数应以当年可解

锁股份数的最大数额扣减当年

应补偿股份数量 

3 林 丹 14,822,695 2015年6月11日  

4 李广欣 5,270,686 2017年6月11日 

解锁时点需在前一年度《专项

审核报告》出具后，且当年实

际可解锁股份数应以当年可解

锁股份数的最大数额扣减当年

应补偿股份数量 

5 杨 锦 2,108,274 2017 年 6 月 11 日 

解锁时点需在前一年度《专项

审核报告》出具后，且当年实

际可解锁股份数应以当年可解

锁股份数的最大数额扣减当年

应补偿股份数量 

6 储达平 2,108,274 2017 年 6 月 11 日 

解锁时点需在前一年度《专项

审核报告》出具后，且当年实

际可解锁股份数应以当年可解

锁股份数的最大数额扣减当年

应补偿股份数量 

7 张环宇 1,686,619 2017 年 6 月 11 日 

解锁时点需在前一年度《专项

审核报告》出具后，且当年实

际可解锁股份数应以当年可解

锁股份数的最大数额扣减当年

应补偿股份数量 

8 神奇博信 7,653,035 2017 年 6 月 11 日 

解锁时点需在前一年度《专项

审核报告》出具后，且当年实

际可解锁股份数应以当年可解

锁股份数的最大数额扣减当年

应补偿股份数量 
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合计 105,413,712 - - 

二、发行股份募集配套资金新增股份的数量和上市时间 

本次向财通基金管理有限公司、茅惠芳、陈伟娟、章浩发行新增18,395,879

股股份已于2014年5月20日在登记结算公司办理完毕登记手续。登记结算公司于

2014年5月20日出具了《股份登记申请受理确认书》。 

本次定向发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日为2014年6月11

日，本次发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。 

本次向财通基金管理有限公司、茅惠芳、陈伟娟、章浩发行股份募集配套资

金的股票锁定期为12个月。本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因

增持的公司股份，亦应遵守上述约定。 

财通基金管理有限公司、茅惠芳、陈伟娟、章浩所持股份流通时间表如下： 

序号 名称 认购股数 流通时间 

1 财通基金管理有限公司 3,300,000 2015年6月11日 

2 茅惠芳 3,680,000 2015年6月11日 

3 陈伟娟 3,680,000 2015年6月11日 

4 章浩 7,735,879 2015年6月11日 

合计 18,395,879 - 

 



天舟文化发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书（摘要） 

 

 

（本页无正文，为《天舟文化股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金实施情况暨新增股份上市报告书（摘要）》之签章页） 

 

 

 

 

 

 

天舟文化股份有限公司 

 

2014 年 6 月 6 日 

 


	释义
	第一节 本次交易的基本情况
	一、本次交易方案
	二、本次现金支付具体情况
	三、本次发行股份具体情况
	（一）发行股份购买资产
	1、发行股份的种类和面值
	2、发行方式及发行对象
	3、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格
	4、发行数量
	5、上市地点
	6、本次发行股份锁定期
	7、期间损益
	8、标的资产滚存未分配利润的安排
	9、上市公司滚存未分配利润安排

	（二）发行股份募集配套资金
	1、发行股份的种类和面值
	2、发行方式及发行对象
	3、发行股份的定价依据、定价基准日和发行价格
	4、申购、配售及发行对象情况
	5、上市地点
	6、本次发行股份锁定期
	7、募集资金量情况


	四、本次发行前后相关情况对比
	（一）股本结构的变动
	1、本次发行前后公司股本结构变化
	2、本次发行前后公司前十吊股东情况

	（二）资产结构的变动
	（三）业务结构的变动
	（四）公司治理的变动
	（五）董事、监事、高管人员的变动
	（六）同业竞争和关联交易的变动

	五、董事、监事和高级管理人员持股变动情况
	六、本次交易未导致公司控制权变化
	七、本次交易完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件
	八、财务会计信息及管理层讨论与分析
	（一）本次交易前上市公司财务状况和经营成果分析
	1、本次交易前公司财务状况分析
	2、本次交易前公司经营成果分析

	（二）本次交易完成后，上市公司财务状况、盈利能力分析
	1、本次交易完成后对上市公司财务状况的影响
	2、本次交易完成后对上市公司盈利能力的影响

	（三）本次交易完成后，上市公司持续经营能力的影响
	1、本次交易前后上市公司利润变化情况
	2、本次交易对上市公司主营业务和可持续发展能力的影响



	第二节  本次交易实施情况
	一、本次重组的实施过程，相关资产过户或交付、相关债券债务处理以及证券发行登记等事宜的办理状况
	（一）本次交易的实施过程
	（二）相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及证券发行登记等事宜的办理状况
	1、相关资产过户或交付、相关债权债务处理
	2、证券发行登记等事宜的办理状况

	（三）募集配套资金的股份发行情况
	1、发行概况
	2、本次配套发行的具体情况
	3、证券发行登记等事宜的办理状况


	二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异
	三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况
	（一）上市公司董事、监事、高级管理人员的更换情况
	（二）神奇时代董事、监事、高级管理人员的更换情况

	四、重组过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形
	五、相关协议及承诺的履行情况
	（一）本次发行涉及的相关协议及履行情况
	1、上市公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产协议》
	2、上市公司与配套融资发行对象签署的《股份认购协议》

	（二）本次发行涉及的承诺及履行情况
	1、神奇时代自定价基准日至交割日期间的损益归属
	2、锁定期承诺
	3、发行对象关于神奇时代业绩承诺及补偿安排
	4、管理层股东的任职期限承诺、竞业禁止承诺
	5、交易对方关于避免同业竞争的承诺
	6、发行对象关于规范关联交易的承诺


	六、相关后续事项的合规性及风险
	（一）后续工商变更登记事项
	（二）相关方需继续履行承诺

	七、募集配套资金的专户管理
	八、独立财务顾问、法律顾问意见
	（一）独立财务顾问结论性意见
	（二）法律顾问结论性意见


	第三节 新增股份的数量和上市时间
	一、发行股份购买资产新增股份的数量和上市时间
	二、发行股份募集配套资金新增股份的数量和上市时间




